[lxxxvi](#) Aug. *Imm.* 12, 19 : *illud uero quod ex eo habet cui nulla res est contraria, non est unde possit amittere ; non igitur potest interire* (« Mais ce qui tient ce qu'il est d'une réalité qui n'a point de contraire ne saurait le perdre. L'âme ne peut donc périr ». Trad. P. de Labriolle). Cassiodore retrouve une notion platonicienne : l'essence n'admet pas son contraire, et il infléchit l'argument en le reportant à Dieu qui a donné à l'âme l'idée de Vie. (Voir É.Gilson, *Introduction*, pp. 68 et 71).

[lxxxvii](#) Aug. *Psalms.* 88, 2, 6 : *in quibus impleatur quod non mendax Deus polliceri dignatur* (« dans lesquels Dieu, qui ne peut mentir, a réalisé ce qu'il avait daigné promettre ». Trad. H. Barreau et coll.). Cité par A.Tombolini, *Cassiodoro*, p.30, note 85.

[lxxxviii](#) É.Gilson, *Introduction*, p. 69 : « Comme le corps, l'âme peut tendre d'une certaine manière vers le néant ; elle le fait en tant qu'elle se diminue[...] qu'elle se détourne du vrai[...] pour s'attacher aux erreurs du monde sensible. Toutefois, si diminuée soit-elle, l'âme reste l'âme et son essence ne saurait être détruite ». Cf. Aug. *Imm.* 9, 16 : *non ergo potest animus mori ; nam si carere poterit uita, non animus sed animatum aliquid est [...] haec autem uita, quae deserit ea quae moriuntur, quia ipsa est animus, et seipsam non deserit, non moritur animus.* (« L'âme ne peut donc mourir. Si elle pouvait être privée de vie, elle ne serait plus une âme, mais quelque chose d'animé [...] Cette vie qui abandonne ce qui meurt étant l'âme elle-même, elle ne s'abandonne pas soi-même. Donc l'âme ne meurt pas ». Trad. P. de Labriolle).

[lxxxix](#) L'expression *pro suo modulo*, de traduction souvent délicate, est retrouvée trois fois dans le texte du *De anima* (deux fois au chap. IV et au chap. V). Au chap. XVIII, Cassiodore utilise l'expression *pro nostro modulo* (M. Di Marco, *Concordanza del De Anima di Cassiodoro*, 1992).

[xc](#) Dans le Latin tardif, on peut noter un comparatif à la place d'un superlatif, comme dans les *Variae*, Cassiod. *Var.* I, 21 : *unicuique patria sua carior est* (A. Blaise, *Manuel*, p. 98, § 126).

[xci](#) *aerías potestates* est une expression fréquente qu'on retrouve dans Oros. *Hist.* VII, II, 4, 5, et dans Cassian. *Coll.* XIV, 8, 12. (Voir A. Tombolini, *Cassiodoro*, p.14, note 37).

[xcii](#) Aug. *Ep.* 166, 2 : *non est igitur anima pars dei*. Cassiodore reprend cette idée développée par Saint Augustin qui est toujours resté dans une grande incertitude en ce qui concerne l'origine de l'âme, mais pour qui l'âme a été créée par Dieu du néant, comme l'ont été toutes les autres substances et qui par conséquent ne peut être un fragment détaché de la substance divine (É. Gilson, *Introduction*, p. 66). Aug. *Nat. et orig.* I, 4, 4 : *sed ab ipso de nihilo creata sit* (« mais qu'elle est créée de rien par Dieu ». Trad. J. Plagnieux et F. J. Thonnard).